

## مشاهیر و فرزندگان

۱- حسن بن عبدالرحمن: ابومحمد حسن بن عبدالرحمن شافعی از جمله محدثین و فقها است که یاقوت حموی در کتاب معجم البلدان ایشان را به نیه نسبت داده است.

۲- عبدالرحمن بن عبدا... : وی برادرزاده حسن بن عبدالرحمن است. همچنان که یاقوت حموی می گوید (( از این دو اندیشمند نیهی (اهل نه) هیچ اثری جز عتتها نامی بر اوراق پراکنده تاریخ باقی نمانده است.

۳- ابوبکر نیهی: از بزرگان وفقهای قرن چهارم (ه ق) است. وی اصلش از ((نه)) و در سیستان اقامت می کرد که درگذشت وی حدود سال ۴۰۰ قمری بوده است.

۴- نوابه خفی: نوابه خفی دختر میرزا محمدخان ((نیهی)) شاعره ای توانا بود و در شاعری خفی تخلص می کرد، پدرش محمدخان نیهی از خوانین ((نه)) بود، نوابه شاعری عارف بود که قدم در وادی عرفان گذاشت و گویند به سیدمرتضی که اهل ریاضت و از ولایت ((نه)) بود ارادت داشته و در طریقه سلوک از او متابعت می نموده است و دیوان شعری از او باقی مانده که مرحوم میرزا محمدشهاب نیهی که از شاعران هم عصر او بوده جمع آوری کرده است. وی در سال ۱۳۰۸ ق درگذشت. (برگرفته از کتاب نهبدان دیار خورشید نوشته: حسن شبانی)

۵- محتاج نیهی: از فضلا و روضه خوانان و شاعران ((نه)) بوده که دفتری به خط نستعلیق از وی به یادگار مانده که قصایدی در مدح پیامبر و اهل بیت سروده است.

۶- شهاب الدین نیهی: میرزا محمد ابراهیم مشهور به میرزا شهاب اصلش از ((نه)) است در دارالحکومه امیر علم خان حشمت الملک منشی و مستوفی بود، مردی فاضل، شاعر، نکته سنج و سخندان بوده عارف و شیفته عرفان و در علوم ادبی و ریاضی استاد و حوزه تدریس داشته، قصاید، غزلیات، ترجیعات و مرثیاتی بسیار دارد.

۷- احمد علی شهابی نیهی متخلص به حریف: در سال ۱۲۹۳ ه ق در نهبدان متولد شده، وی دیوان شهری دارد، دوران تحصیلات ابتدایی را در نهبدان به پایان رسانید و برای تحصیلات بالاتر به دارالعلم مشهد رفت و در علوم و حکمت منطق نیز استاد بود و در سال ۱۳۵۵ ه ق چشم از جهان فرو بست. و در زادگاهش مدفون گردید.

۸- سید محمد حسین کبریایی: از سادات نهبدان است که در سال ۱۲۶۳ ه ش در خانواده ای اصیل و نجیب دیده به جهان گشود. شاعر، عارف و خوشنویس نهبدانی که تحصیلات ابتدایی را در ((نه)) گذراند، و پس از رسیدن به سن رشد عازم مشهد گردید، و در حوزه علمیه خراسان زبان و ادبیات عرب و مباحثی از علوم معقول را فرا گرفت. (برگرفته از کتاب سیری در زندگی و آثار شاعر و عارف و خوشنویس نهبدانی سید حسین کبریایی، نوشته حسین اکبری)

۹- حاج شیخ جواد عارفی: مجتهد نام آور ۱۰- حاج اسماعیل دهکی: استاد علوم دینی و مبارز معروف

۱۱- دکتر نقیب نقوی: در سال ۱۳۳۲ در نهبدان متولد و در سال ۱۳۴۴ به مشهد رفت و دوره های کارشناسی و کارشناسی ارشد و دکتری زبان و ادبیات فارسی را در دانشگاه فردوسی به پایان رسانید.

۱۲- دکتر منصور تاجری: در سال ۱۳۴۶ در شهرستان نهبدان دیده به جهان گشود، تحصیلات ابتدایی تا دیپلم را در مدارس شهرستان گذراند سپس در سال ۱۳۶۴ جهت ادامه تحصیلات راهی دانشگاه سیستان و بلوچستان شد دوره کارشناسی ارشد را در دانشگاه علامه طباطبایی در رشته مدیریت فرهنگی سپری کرد و دوره کارشناسی ارشد دوم را در کشور هندوستان و دکتر را نیز در همان کشور در رشته مطالعات سیاسی خاورمیانه با رتبه ممتاز اخذ نمود. این

اندیشمند نهبدانی برای اولین بار در این شهر هفته نامه سوغات را منتشر کرد که تاثیر زیادی در اعتلای فرهنگی شهرستان داشته است تالیف چندین عنوان کتاب درسی دانشگاهی ، با عناوین جهانی شدن و فرهنگ ، برنامه ریزی امور فرهنگی ، روابط فرهنگی بین الملل و دیپلماسی فرهنگی و .... چاپ و ارائه بیش از چهل مقاله علمی در نشریات معتبر علمی و پژوهشی و ارائه در سمینارهای بین المللی داخل و خارج از کشور و احراز مسوولیت‌های استانی و دانشگاهی از دیگر فعالیت‌های این چهره فرهیخته اهل نهبدان است. وی در حال حاضر عضو هیات علمی و استادیار پایه ۲۷ دانشگاه است و تاکنون چندین هزار دانشجو را در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد دانش آموخته کرده است.

۱۳- محمدعزیزی: در سال ۱۳۳۵ در عربخانه نهبدان متولد شد تحصیلات ابتدایی را در زادگاهش و تحصیلات عالی در رشته ادبیات فارسی تا مقطع دکتری در تهران به پایان رساند. و بیش از ۲۵ جلد کتاب و ده ها مقاله در مجلات نگین، سروش ، و... به چاپ رسانده است.